
 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226| e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it   
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 

OGGETTO: DETERMINA – Rinnovo polizza assicurativa a copertura di danni economico-patrimoniali derivanti 

da attacchi informatici e da rischi derivanti da eventi ad impatto diffuso (Polizza ITCYNQ40532) 

CIG B18D9A19E5 

 

Il Direttore della Fondazione, 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTE le Misure tecniche e organizzative per il trattamento dei dati personali adottate con Determina CS 

48/2020 del 21/04/2020 e aggiornate con Determina 18/2024 del 26/01/2024; 

TENUTO CONTO dell’incremento del numero di utenze virtuali della Fondazione in virtù del processo di 

reclutamento del personale della Fondazione come da dotazione organica approvata dal Consiglio di Gestione 

nella seduta del 26 novembre 2022 ed il fabbisogno organizzativo correlato alle attività di realizzazione del 

progetto PNRR "Formazione e miglioramento delle competenze digitali" e del progetto PNRR "Formazione 

continua e aggiornamento professionale per professionisti e operatori del patrimonio culturale "Parchi e 

Giardini storici"; 

CONSIDERATA la scadenza della polizza assicurativa (ITCYNQ40532) a copertura di danni economico-

patrimoniali derivanti da attacchi informatici stipulata dalla Fondazione con la compagnia assicurativa Chubb 

European Group LTD per il tramite del broker Howden Assiteca Spa in data 12/05/2023 e valida per un anno; 

EVIDENZIATA l'esigenza di mantenere la disponibilità di servizi assicurativi a copertura dei rischi riconducibili a 

danni economico-patrimoniali derivanti da attacchi informatici, nonché di prevedere una copertura per rischi 

derivanti da eventi ad impatto diffuso in grado di compromettere severamente la continuità operativa della 

Fondazione; 

EVIDENZIATO che il rapporto con la società broker Howden Assiteca SpA non comporta per la Fondazione 

alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi o rimborsi, in quanto il compenso del 

Broker, come da prassi consolidata di mercato, è costituito dall’aliquota provvigionale riconosciuta dalle 

Compagnie alla propria rete commerciale e già inclusa nel premio assicurativo; 

RITENUTA congrua e idonea l’offerta di rinnovo che include la copertura per danni da impatto diffuso pari al 

50% del massimale con un premio annuale di € 2.278,34 per il tramite del broker Howden Assiteca SpA da 

parte della compagnia assicurativa Chubb European Group LTD; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che, come previsto dall'art. 52 del d.lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO altresì che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese dagli operatori economici secondo quanto previsto dal "Regolamento per la determinazione 

dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.120/2024



 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226| e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it   
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 

di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall'art. 52 del Codice", adottato con 

Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

e per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 

- di affidare in via diretta ad HOWDEN ASSITECA SPA con sede in Roma viale Regina Margherita 253 C.F. 

e P.IVA 9743130156 il rinnovo del servizio di intermediazione assicurativa con la Compagnia CHUBB 

EUROPEAN GROUP LTD per la polizza “ERM 2.2: Polizza di Assicurazione Cyber Enterprise Risk” 

Management», a copertura dei rischi relativi ad attacchi informatici. Il relativo premio è regolato come 

segue: 

o € 2.278,34 per copertura annuale di danni economico-patrimoniali derivanti da attacchi 

informatici, inclusi i rischi derivanti da eventi ad impatto diffuso al 50% del massimale previsto; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 07/05/2024 

 

 
  VISTO 
Il Segretario amministrativo 
    dott.ssa Flavia Masseti        
                                                                                                                                     Il Direttore 
                                                                                                                           arch. Alessandra Vittorini 
                                                                                                                      

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.120/2024


